
Электронная версия документа 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ДРУЖБЫ НАРОДОВ» 

(РУДН) 

 

ПРИКАЗ  

 

 

8 февраля 2023 г. 
 

№58 
Москва 

 

 

О введении в действие Положения о стипендии ученого совета института 

гостиничного бизнеса и туризма федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования «Российский университет 

дружбы народов» 

 

В соответствии с решением ученого совета РУДН (протокол № УС-1 от 

30.01.2023) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Ввести в действие с даты выхода настоящего приказа Положение о 

стипендии ученого совета института гостиничного бизнеса и туризма 

федерального государственного автономного образовательного учреждения 

высшего образования «Российский университет дружбы народов» (Приложение 

№ 1). 

2. Признать утратившими силу с даты издания настоящего приказа: 

– приказ ректора РУДН от 13.10.2021 № 668 «О введении в действие 

положения о стипендии ученого совета института гостиничного бизнеса и 

туризма»; 

– приказ ректора РУДН от 15.04.2022 № 231 «О внесении изменений в 

положение о стипендии ученого совета института гостиничного бизнеса и 

туризма». 

 
 

Ректор 

 

 
О.А. Ястребов 

 

 
О.В. Хмурович 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Ястребов Олег Александрович
Должность: Ректор
Дата подписания: 26.05.2023 12:38:34
Уникальный программный ключ:
ca953a0120d891083f939673078ef1a989dae18a



Электронная версия документа 

Приложение № 1 

к приказу  

от 8 февраля 2023 г. № 58 

 

 УТВЕРЖДЕНО 

ученым советом РУДН 

(протокол от 30.01.2023 № УС-1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о стипендии ученого совета 

института гостиничного бизнеса и туризма 

федерального государственного автономного образовательного учреждения 

высшего образования 

«Российский университет дружбы народов» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Москва – 2023  



Электронная версия документа 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение о стипендии ученого совета института 

гостиничного бизнеса и туризма федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования «Российский университет 

дружбы народов» (далее соответственно – Положение; Университет; РУДН) 

разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 29.11.2014 № 2403-р «Об утверждении Основ 

государственной молодежной политики Российской Федерации на период до 

2025 г.», уставом Университета, Положением о стипендиальном обеспечении 

и других формах материальной поддержки обучающихся РУДН, а также 

иными локальными нормативными актами Университета, с целью реализации 

мер по поддержке обучающихся института гостиничного бизнеса и туризма 

РУДН (далее – Институт) по образовательным программам высшего 

образования – программам бакалавриата по направлениям подготовки 

43.03.01 «Сервис», 43.03.02 «Туризм», 43.03.03 «Гостиничное дело», 

показывающих высокие результаты в учебе и активно занимающихся научно-

исследовательской, общественной, социально-значимой, творческой, 

спортивной, волонтерской деятельностью и определяет порядок назначения, 

выплаты и основания прекращения выплаты стипендии ученого совета 

Института (далее – Стипендия). 

1.2. Стипендия учреждена решением ученого совета РУДН (протокол 

от 27.09.2021 № УС-17). 

1.3. Стипендия назначается студентам, обучающимся по 

образовательной программе высшего образования – программе бакалавриата 

по направлениям подготовки 43.03.01 «Сервис», 43.03.02 «Туризм», 

43.03.03 «Гостиничное дело», прошедшим конкурсный отбор в порядке, 

определенным настоящим Положением. 

1.4. Назначение Стипендии осуществляется на основании балльно-

рейтинговой оценки достижений студента в соответствии с критериями 

оценки, установленными настоящим Положением.  

1.5. Количество Стипендий и их размер определяется решением 

ученого совета Института ежегодно до 30 сентября на следующий учебный 

год в целях проведения конкурса на получение Стипендии (далее – 

Конкурс) и утверждается приказом проректора по работе со студентами.  

1.6. Выплата Стипендии осуществляется за счет средств, полученных 

от приносящей доход деятельности Института. 

1.7. Настоящее Положение и изменения к нему утверждаются ученым 

советом РУДН и вводятся в действие приказом ректора РУДН. 



Электронная версия документа 

 

2. Основные цели и задачи 

2.1. Учреждение Стипендии направлено на развитие творческой 

инициативы студентов, обучающихся по образовательной программе высшего 

образования – программе бакалавриата по направлениям подготовки 

43.03.01 «Сервис», 43.03.02 «Туризм», 43.03.03 «Гостиничное дело», в том числе: 

– стимулирование и поддержку качественного освоения студентами 

Института образовательной программы высшего образования – программы 

бакалавриата по направлениям подготовки 43.03.01 «Сервис», 

43.03.02 «Туризм», 43.03.03 «Гостиничное дело»; 

– разностороннее личностное и профессиональное развитие студентов 

через активное участие в научно-исследовательской, общественной, 

социально-значимой, творческой, спортивной, волонтерской и других видах 

деятельности; 

– формирование у студентов навыков научно-исследовательской 

деятельности, развитие их профессионального творческого потенциала; 

– поощрение участия в конкурсах профессионального мастерства 

различного уровня и профиля; 

– стимулирование участия студентов в межвузовских и международных 

научных, научно-практических конференциях, симпозиумах, конкурсах, 

олимпиадах, выставках, семинарах, круглых столах и др. по направлению 

индустрии туризма и гостеприимства. 

2.2. Для достижения указанных целей учреждение Стипендии решает 

следующие задачи: 

– мотивация приобретения студентами, обучающимися по 

образовательной программе высшего образования – программе бакалавриата 

по направлениям подготовки 43.03.01 «Сервис», 43.03.02 «Туризм», 

43.03.03 «Гостиничное дело» профессиональных знаний и навыков через 

участие в проектной и исследовательской деятельности; 

– привлечение студентов к созданию конкурентоспособных и 

качественных продуктов в области туризма и гостеприимства; 

– мотивация к осуществлению профессионального творчества студентов, 

публикации и внедрении в практику результатов научных работ студентов; 

– вовлечение студентов в творческую, спортивную, волонтерскую и 

иную общественную и социально-значимую деятельность. 
 

3. Порядок формирования комиссии по назначению Стипендии 

3.1. В целях определения в Институте стипендиатов и утверждения 

результатов конкурсного отбора в установленном настоящим положением 

порядке создается комиссия. 



Электронная версия документа 

3.2. В комиссию Института входят: 

– директор Института (председатель комиссии), 

– заместитель директора по учебно-методической работе; 

– заместитель директора по научной работе и международному 

сотрудничеству; 

– заместитель директора по воспитательной работе; 

– начальник учебного отдела, профорг Института; 

– заведующий кафедрой туризма и гостиничного дела; 

– руководитель профессионального студенческого объединения; 

– руководитель научного студенческого объединения; 

– председатель студенческого комитета Института; 

– председатель студенческого профсоюза Института. 

3.3. По предложению членов комиссии Института, перечисленных в 

п. 3.2 настоящего положения, в комиссию Института могут быть включены 

выдающиеся выпускники, представители индустрии туризма и 

гостеприимства, другие лица. 

3.4. Секретарем комиссии Института является заместитель директора 

по воспитательной работе. 

3.5. Заседание комиссии Института правомочно при участии в нем не 

менее 2/3 членов от общего количества ее членов. 

3.6. Комиссия имеет право отказать участникам конкурсного отбора, 

по причине несоответствия предоставленных документов требованиям 

настоящего Положения. 

3.7. Состав комиссии ежегодно утверждается приказом проректора по 

работе со студентами по представлению директора Института в срок до 

1 ноября. 
 

4. Требования к кандидатам и условия участия 

4.1. Кандидат на получение Стипендии должен удовлетворять 

следующим требованиям: 

– быть студентом бакалавриата второго и третьего курса очной формы 

обучения по направлениям подготовки 43.03.01 «Сервис», 43.03.02 «Туризм», 

43.03.03 «Гостиничное дело» и иметь высокие показатели в учебной 

деятельности (иметь оценки успеваемости в течение всего периода учебы 

«хорошо» и «отлично» и средний балл не менее 85); 

– быть победителем и/или призёром профессиональных конкурсов, иметь 

публикации по итогам научно-практических конференций разного уровня по 

направлениям подготовки 43.03.01 «Сервис», 43.03.02 «Туризм», 

43.03.03 «Гостиничное дело»; 



Электронная версия документа 

– быть активным участником творческой, спортивной, волонтерской и 

иной общественной и социально-значимой деятельности. 
 

5. Проведение конкурса 

5.1. Конкурс проводится в три этапа. 

5.2. Первый этап: объявление о конкурсе и прием заявок на участие в 

конкурсе. Проводится с 15 мая по 30 июня текущего учебного года. 

5.3. Для подачи заявки на участие в конкурсе претенденты на 

получение Стипендии представляют в электронном виде на рассмотрение в 

комиссию (на адрес электронной почты tourism@rudn.ru) следующие 

документы: 

– анкета-заявка (Приложение № 1); 

– мотивационное письмо на получение стипендии (Приложение № 2); 

– копии документов, подтверждающих достижения в учебной, научной, 

общественной, социально-значимой, творческой, спортивной, волонтерской 

деятельности (дипломы, грамоты, сертификаты участников, победителей, 

призеров конкурсов, олимпиад, конференций и др.); 

– выходные данные научных публикаций (при наличии); 

– выписку из результатов сдачи промежуточной аттестации с указанием 

среднего балла за семестр, предшествующему подаче заявки на участие в 

конкурсе; 

– представление кафедры туризма и гостиничного дела (Приложение № 3). 

5.4. Второй этап: работа комиссии и утверждение победителей. 

Конкурсная комиссия Института в период с 1 июля по 14 июля текущего 

учебного года рассматривает поступившие в установленном настоящим 

Положением заявки обучающихся на участие в конкурсном отборе, подводит 

итоги конкурсного отбора в Институте и передает протокол о результатах 

конкурсного отбора секретарю ученого совета Института. 

5.5. Решение об определении победителей конкурса принимается 

ученым советом Института по представлению комиссии ежегодно до 1 

сентября открытым голосованием простым большинством голосов 

присутствующих членов ученого совета. При равном количестве голосов 

решающим является голос председателя ученого совета Института.  

5.6. Третий этап: объявление победителей. Проводится с 1 сентября по 

15 сентября учебного года, в котором назначается стипендия. 

5.7. Победители конкурса объявляются распоряжением директора 

Института. 

5.8. Сообщение о назначении Стипендии размещается на официальном 

сайте Института и его официальных страницах в социальных сетях с учетом 



Электронная версия документа 

требований законодательства Российской Федерации в сфере защиты 

персональных данных. 
 

6. Критерии оценки заявок кандидатов на получение Стипендии 

6.1. Устанавливаются следующие критерии оценки достижений 

студента для назначения Стипендии:  

6.1.1. Учебная деятельность: 

а) получение студентом по итогам промежуточной аттестации в 

течение не менее: 

– 6 следующих друг за другом семестров, предшествующих 

назначению Стипендии, только оценок «отлично» – 30 баллов; 

– 4 следующих друг за другом семестров, предшествующих 

назначению Стипендии, только оценок «отлично» – 20 баллов; 

– 2 следующих друг за другом семестров, предшествующих 

назначению Стипендии, только оценок «отлично» – 15 баллов; 

– 6 следующих друг за другом семестров, предшествующих 

назначению Стипендии, оценок «хорошо» и «отлично» при наличии не 

менее 50 процентов оценок «отлично» – 20 баллов; 

– 4 следующих друг за другом семестров, предшествующих 

назначению Стипендии, оценок «хорошо» и «отлично» при наличии не 

менее 50 процентов оценок «отлично» – 15 баллов; 

– 2 следующих друг за другом семестров, предшествующих 

назначению Стипендии, оценок «хорошо» и «отлично» при наличии не 

менее 50 процентов оценок «отлично» – 10 баллов; 

б) признание студента победителем или призером проводимых 

Университетом, общественной и иной организацией:  

– международной олимпиады, конкурса, соревнования, состязания и 

иного мероприятия, направленных на выявление учебных достижений 

студентов, проведенных в течение 2 лет, предшествующих участию в 

конкурсе – 10 баллов; 

– всероссийской, ведомственной олимпиады, конкурса, 

соревнования, состязания и иного мероприятия, направленных на 

выявление учебных достижений студентов, проведенных в течение 2 лет, 

предшествующих участию в конкурсе – 8 баллов; 

– региональной олимпиады, конкурса, соревнования, состязания и 

иного мероприятия, направленных на выявление учебных достижений 

студентов, проведенных в течение 2 лет, предшествующих участию в 

конкурсе – 6 баллов; 

– межвузовской олимпиады, конкурса, соревнования, состязания и 



Электронная версия документа 

иного мероприятия, направленных на выявление учебных достижений 

студентов, проведенных в течение 2 лет, предшествующих участию в 

конкурсе – 4 балла; 

– внутривузовской олимпиады, конкурса, соревнования, состязания и 

иного мероприятия, направленных на выявление учебных достижений 

студентов, проведенных в течение 2 лет, предшествующих участию в 

конкурсе – 2 балла. 

В случае наличия академической задолженности в течение 

2 следующих друг за другом семестров, предшествующих участию в 

конкурсе, студент не допускается до участия в конкурсе на получение 

Стипендии. 

6.1.2. Научно-исследовательская деятельность: 

а) получение студентом в течение 2 лет, предшествующих участию в 

конкурсе: 

– награды (приза) за результаты научно-исследовательской работы, 

проводимой Университетом или иной организацией на:  

международном уровне – 10 баллов; 

всероссийском уровне – 8 баллов; 

региональном уровне – 6 баллов; 

межвузовском уровне – 4 балла; 

внутривузовском уровне – 2 балла; 

– документа, удостоверяющего исключительное право студента на 

достигнутый им научный (научно-методический, научно-технический, 

научно-творческий) результат интеллектуальной деятельности: 

патента – 10 баллов;  

свидетельства – 10 баллов; 

– гранта на выполнение научно-исследовательской работы: 

индивидуального – 10 баллов; 

в качестве соисполнителя – 6 баллов; 

б) наличие у студента в течение года, предшествующего участию в 

конкурсе, публикации в научном (учебно-научном, учебно-методическом) 

издании: 

международном – 8 баллов; 

всероссийском – 6 баллов; 

региональном – 5 баллов; 

межвузовском – 4 балла; 

внутривузовском – 3 балла; 

в) иное публичное представление студентом в течение года, 

предшествующего участию в конкурсе, результатов научно -



Электронная версия документа 

исследовательской работы, в том числе путем выступления с докладом 

(сообщением) на конференции, выставке, семинаре и ином мероприятии, 

проводимом университетом или иной организацией на:  

международном уровне – 6 баллов; 

всероссийском уровне – 4 балла; 

региональном уровне – 3 балла; 

межвузовском уровне – 2 балла; 

внутривузовском уровне – 1 балл. 

6.1.3. Творческая, спортивная, волонтерская и общественная 

деятельность: 

а) получение студентом в течение 2 лет, предшествующих участию в 

конкурсе награды (приза) за результаты творческой, спортивной, 

волонтерской и общественной деятельности, проводимой Университетом 

и/или иной организацией на: 

международном уровне – 10 баллов; 

всероссийском уровне – 8 баллов; 

региональном уровне – 6 баллов; 

межвузовском уровне – 4 балла; 

внутривузовском уровне – 2 балла; 

б) участие в работе Студенческого комитета Института (далее – СК): 

председатель СК – 3 балла; 

заместитель председателя СК – 2 балла; 

председатель комиссии СК – 2 балла; 

заместитель председателя комиссии СК – 1 балл; 

член СК – 1 балл; 

в) участие в профессиональном студенческом объединении (далее – ПСО): 

председатель ПСО – 3 балла; 

заместитель председателя ПСО – 2 балла; 

член ПСО – 1 балл; 

г) староста учебной группы – 2 балла; 

д) куратор учебной группы первого курса – 2 балла: 

е) волонтер: 

председатель волонтерского центра Института – 3 балла; 

волонтер вне Университета – 2 балла; 

волонтер РУДН и/или Института – 2 балла; 

волонтер для слушателей подготовительного факультета института 

русского языка (далее – ИРЯ) – 1 балл; 

волонтер для иностранных студентов Института – 1 балл. 

ж) участие в сборной команде по видам спорта: 



Электронная версия документа 

капитан спортивной сборной команды РУДН – 3 балла; 

член спортивной сборной команды РУДН – 2 балла; 

капитан спортивной сборной команды Института – 2 балла; 

член спортивной сборной команды Института – 1 балл; 

з) участие в творческой студиях Университета и/или Института:  

участник Интерклуба – 3 балла; 

участник творческих коллективов Института – 2 балла; 

и) участие в работе студенческого профсоюза:  

профорг – 3 балла; 

член студенческого профсоюза – 2 балла. 

6.2. В случае, если несколько претендентов на получение Стипендии 

набрали одинаковое количество баллов, преимущество получает студент, 

набравший большее количество баллов по учебной деятельности.  
 

7. Порядок назначения и выплаты Стипендии 

7.1. Стипендия назначается на учебный год (с 1 сентября по 30 

июня) и выплачивается ежемесячно.  

7.2.  Назначение Стипендии оформляется приказом проректора по 

работе со студентами, инициируемого секретарем комиссии. 

7.3. Стипендия может назначаться студентам, получающим другие 

стипендии. 

7.4. Выплата Стипендии досрочно прекращается в случае:  

– нарушения студентом устава Университета, Правил внутреннего 

распорядка обучающихся в РУДН, Кодекса чести обучающегося в РУДН и 

иных локальных нормативных актов Университета;  

– наличия у студента академической задолженности результатам 

промежуточной аттестации, образовавшейся по неуважительной причине;  

– получения студентом в ходе промежуточной аттестации хотя бы 

одной оценки «удовлетворительно»;  

– отчисления студента из Университета;  

– предоставления студенту академического отпуска; 

– перевода студента в другую образовательную организацию высшего 

образования; 

– перевода студента на другую образовательную программу. 

7.5. Выплата Стипендии прекращается с первого числа месяца, 

следующего за месяцем, в котором наступило событие, указанное в п. 7.4 

настоящего Положения. 
 

 

 



Электронная версия документа 

8. Заключительные положения 

8.1. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются 

в соответствии с законодательством Российской Федерации и локальными 

нормативными актами РУДН. 



Электронная копия документа 

 
 

Приложение № 1 к положению 

о стипендии ученого совета 

института гостиничного бизнеса и туризма федерального 

государственного автономного образовательного учреждения высшего 

образования «Российский университет дружбы народов»  

 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования  

«Российский университет дружбы народов»  

 

институт гостиничного бизнеса и туризма 

 

АНКЕТА-ЗАЯВКА 

претендента на получение 

стипендии* 

 

*Стипендия ученого совета института гостиничного бизнеса и туризма – 

для студентов, обучающихся по образовательной программе высшего 

образования – программе бакалавриата (направления подготовки 

43.03.01 «Сервис», 43.03.02 «Туризм», 43.03.03 «Гостиничное дело»). 

 
1. ФИО 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

2. Курс 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

3. Учебная группа 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

4. Контактный 

телефон________________________________________________________________ 

5. E-mail _________________________________________________________________ 

Приложения (выписка из зачётной книжки, копии документов (грамот, сертификатов, 

дипломов и т.п.) подтверждающие систематическое участие в жизни института). 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

___________________ 

 

Средний балл в семестре (указывается от 1 до 100 баллов): 

1 семестр  3 семестр 5 семестр  7 семестр  



Электронная копия документа 

 
 

2 семестр ____ 4 семестр ____ 6 семестр ____ 8 семестр ____ 

    

1. Достижения в учебной деятельности 

Участие в олимпиадах, конкурсах, соревнованиях, состязаниях и иных мероприятиях, 

направленных на выявление учебных достижений студентов  

№ 

п/п 

Уровень 

мероприятия 

Наименование 

мероприятия 

Статус на 

мероприятии 

победитель/ 

призер/ 

участник 

Результат: 

наличие медали, диплома, 

грамоты, сертификата, 

благодарности (или иное) 

 

1. Международное    

2. Всероссийское    

3. Региональное    

4. Межвузовское    

5. Внутривузовское    

 

2. Достижения студента в научно-исследовательской деятельности 
Публикации в научном (учебно-научном, учебно-методическом) издании  

№ 

п/п 
Уровень публикации 

Место 

публикации 

Выходные данные по 

публикации 

(наименование 

публикации, соавторы, 

(при наличии), год 

издания, объем 

печатных листов, 

издательство) 

Примечание 

1. Международная    

2. Всероссийская    

3. Региональная    

4. Межвузовская    

5. Внутривузовская    

 

Участие в научно-исследовательских мероприятиях 

(конференции, круглые столы, форумы и т.д.) 

№ 

п/п 
Уровень мероприятия 

Наименование 

мероприятия 

Статус на 

мероприятии 

докладчик/ 

участник 

Результат: 

публикация доклада/ 

без публикации 

1. Международное    

2. Всероссийское    

3. Региональное    

4. Межвузовское    

5. Внутривузовское    

Награды (призы) за результаты научно-исследовательской работы, 

проводимой Университетом или иной организацией  



Электронная копия документа 

 
 

№ 

п/п 
Уровень мероприятия 

Наименование 

мероприятия 

Статус на 

мероприятии 

(организатор/ 

участник) 

Результат: 

наличие диплома, 

грамоты, 

благодарности 

(да/нет) 

1. Международное    

2. Всероссийское    

3. Региональное    

4. Межвузовское    

5. Внутривузовское    

 

3. Достижения студента в общественной деятельности 

Участие в общественной деятельности Института 

Наименование 

мероприятия 

Уровень 

мероприятия 

(международный, 

всероссийский, 

региональный, 

межвузовский, 

внутриузовский) 

Степень 

участия 

(указать из 

перечня п. 

6.1.3. 

Положения) 

Дата 

провед

ения 

Примечание 

     

     

     

 

Участие в спортивных мероприятиях 

№ 

п/п 

Уровень 

спортивного 

мероприятия 

Наименование 

мероприятия 

Статус на 

мероприятии 

(капитан команды/ 

член команды 

Результат: 

наличие медали, диплома, 

грамоты, благодарности 

 

1. Международное    

2. Всероссийское    

3. Региональное    

4. Межвузовское    

5. Внутривузовское    

 

 

  



Электронная копия документа 

 
 

Приложение № 2 к положению 

о стипендии ученого совета 

института гостиничного бизнеса и туризма федерального 

государственного автономного образовательного учреждения высшего 

образования «Российский университет дружбы народов» 

 

Примерная структура мотивационного письма 

на получение стипендии 

 

Вступление 

Краткая информация о себе (ФИО, курс и учебная группа, условия обучения 

(бюджет или контракт), предыдущее образование, наличие других стипендий 

или мер социальной поддержки). 

Почему я выбрал(а) программу 43.03.01 «Сервис» / 43.03.02 «Туризм» / 

43.03.03 «Гостиничное дело». 

Что мне даст обучение по программе 43.03.01 «Сервис» / 43.03.02 «Туризм» 

/ 43.03.03 «Гостиничное дело». 

Как получение стипендии поможет в освоении образовательной 

программы. 

Основная часть 

Как мои профессиональные интересы связаны с научными. 

Какие работы я опубликовал(а) во время обучения в Институте. 

Что я предполагаю исследовать в своей бакалаврской работе. 

Какие личностные качества помогут мне успешно завершить обучение и 

стать профессионалом индустрии туризма и гостеприимства. 

Как я проявляю свои лидерские качества в учебной, научной, 

общественной, социально-значимой, творческой, спортивной, волонтерской 

деятельности. 

Заключение 

Кем я себя вижу после окончания бакалавриата. 

Каковы мои карьерные планы. 

 

В мотивационном письме претенденту на стипендию необходимо коротко 

и в свободной форме дать пояснения по каждому пункту примерной структуры.  
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Электронная копия документа 

 
 

Приложение № 3 к положению 

о стипендии ученого совета 

института гостиничного бизнеса и туризма федерального 

государственного автономного образовательного учреждения высшего 

образования «Российский университет дружбы народов»  
 
 

 

В стипендиальную комиссию ИГБиТ 

 

 

 

 

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

 

Прошу рассмотреть кандидатуру студента _________________ (страна, ст.б 

№ ______) на назначение стипендии ученого совета института гостиничного дела 

и туризма. 

Достижения студента в учебной деятельности ___________________________ 

__________________________________________________________________ 

Достижения студента в научной деятельности ______________________ 

__________________________________________________________________ 

Участие студента в профессиональных конкурсах, олимпиадах и других 

конкурсах по направления подготовки _________________________________ 

__________________________________________________________________. 

Рекомендации кафедры туризма и гостиничного дела ____________________. 

 

Заведующий 

кафедрой туризма и гостиничного дела                               ________________ 

 

«___» _____________20__ г. 
 


	Примерная структура мотивационного письма
	на получение стипендии
	Вступление
	Краткая информация о себе (ФИО, курс и учебная группа, условия обучения (бюджет или контракт), предыдущее образование, наличие других стипендий или мер социальной поддержки).
	Почему я выбрал(а) программу 43.03.01 «Сервис» / 43.03.02 «Туризм» / 43.03.03 «Гостиничное дело».
	Что мне даст обучение по программе 43.03.01 «Сервис» / 43.03.02 «Туризм» / 43.03.03 «Гостиничное дело».
	Как получение стипендии поможет в освоении образовательной программы.
	Основная часть
	Как мои профессиональные интересы связаны с научными.
	Какие работы я опубликовал(а) во время обучения в Институте.
	Что я предполагаю исследовать в своей бакалаврской работе.
	Какие личностные качества помогут мне успешно завершить обучение и стать профессионалом индустрии туризма и гостеприимства.
	Как я проявляю свои лидерские качества в учебной, научной, общественной, социально-значимой, творческой, спортивной, волонтерской деятельности.
	Заключение
	Кем я себя вижу после окончания бакалавриата.
	Каковы мои карьерные планы.
	В мотивационном письме претенденту на стипендию необходимо коротко и в свободной форме дать пояснения по каждому пункту примерной структуры.

